Дело № 1-168/2019

36RS0001-01-2019-001681-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 20 июня 2019 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Золотаревой Е.Г.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Масневой Д.В., 

предъявившей удостоверение № 3328 от 06.03.2019 г. и ордер № 007356 2420/1 от 10.06.2019 г., 

при секретаре Еськовой М.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в браке, не работающего, ........., не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 27.01.2015 г. Железнодорожным районным судом г. Воронежа по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 2 годам лишения свободы. 08.09.2016 г.освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. 11.05.2016 г. решением Омутинского районного суда Кировской области установлен административный надзор с 01.10.2016 года по 08.09.2024 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

27.01.2015 г. ФИО2 был осужден Железнодорожным районным судом г. Воронежа за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима без штрафа и ограничения свободы. Срок отбывания исчислять с 09.09.2014 года. 13.03.2015 года судебной коллегией по уголовным делам Воронежской области приговор от 27.01.2015 года Железнодорожного районного суда г. Воронежа ФИО2 оставлен без изменения.

Решением Омутнинского районного суда Кировской области от 11.05.2016 г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 8 лет по 08.09.2024 г. включительно со следующими административными ограничениями в виде: запрет на выезд за пределы административного района по месту регистрации либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации, либо пребывания; запрет пребывания вне жилого помещения, являющего местом жительства (пребывания) с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня; обязательная явка для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц.

08.09.2016 г. ИУ ФКУ ИК-6 было вынесено предписание № 83 в отношении осужденного ФИО2, согласно которому он обязан прибыть после освобождения не позднее 12.09.2016 года к избранному месту жительства, а именно 

<

адрес>. При этом ФИО2 была разъяснена ответственность по ст. 314.1 УК РФ. 08.09.2016 г. ФИО2 был освобожден по отбытию наказания из ИК-6 УФСИН России по Кировской области. ФИО2 21.09.2016года в ОП №3 УМВД России по г. Воронежу написал заявление об изменении места жительства на 

<

адрес>.

01.10.2016 г. ФИО2 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора № 52-16. При постановке на учет ФИО2 17.10.2016 г. был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, вынесено предупреждение о недопущении совершения административных правонарушений и преступлений, установлен график явок на регистрацию, а именно во второй и четвертый вторник каждого месяца в период с 09 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин. в кабинете № 307 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>.

ФИО2, будучи предупрежденным по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, в том числе и за самовольное оставление поднадзорным лицом без уважительных причин места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, имея преступный умысел, направленный на самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления в период времени с 01.08.2018 г. точное время дознанием неустановленно, по конец октября 2018 г., точная дата и время дознанием не установлены, самовольно покинул избранное им место жительство, расположенное по адресу 

<

адрес>, в целях уклонения от отбывания административного надзора. При этом, ФИО2 уважительных причин покидать избранное место жительство не имел, а также не поставил в известность сотрудников полиции ОП №1 УМВД России по г. Воронежу о своем местонахождении, что подтверждается регистрационным листом, согласно которого он не явился на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу 14.08.2018 г., 28.08.2018 г., 11.09.2018 г., 25.09.2018 г., 09.10.2018 г., 23.10.2018 г., а именно во второй и четвертый вторник каждого месяца в период с 09 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин. в кабинет № 307 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>. Отсутствие ФИО2 подтверждается актами посещения поднадзорного лица по месту жительства, по адресу 

<

адрес> сотрудников полиции от 02.08.2018 г. и 19.08.2018 г. согласно которых он отсутствовал дома по месту избранного им места жительства. Кроме того, в период отсутствия его по месту жительства ФИО2 находился в Краснодарском крае, что подтверждается протоколом об административном правонарушении №002656 от 21.09.2018 г., составленный в отношении него сотрудником полиции ОМВД России по Туапсинскому району по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

Тем самым, поднадзорный ФИО2 самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, чем нарушил административный надзор, установленный в отношении него сроком до 08.09.2024 г. решением Омутнинского районного суда Кировской области от 11.05.2016 г. со следующими административными ограничениями в виде: запрет на выезд за пределы административного района по месту регистрации либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания; запрет пребывания вне жилого помещения, являющего местом жительства обязательная явка для регистрации в территориальный оран внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц.

23.08.2018 г. по данному факту в рамках приказа №186 ДСП от 29.03.2018 г. было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления места нахождения ФИО2 № 01/18 от 23.08.2018 г. 13.04.2019 г. ФИО2 был задержан у д. № ..... по 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, признал полностью и заявил согласие с предъявленным обвинением и ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела. В ходе судебного заседания поддержал свое ходатайство, пояснив, что заявлено оно было им добровольно, после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Маснева Д.В. поддержала ходатайство подсудимого ФИО2

Государственный обвинитель Золотарева Е.Г., выразила согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке.

Поскольку санкция ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО2 и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о его личности, ранее судимого, не состоящего на учете в КУЗ «ВОКПНД» и КУЗ «ВОКНД», удовлетворительно характеризующегося по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, по делу является рецидив преступлений.

Вместе с тем, подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, изъявил желание о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, помимо этого суд учитывает состояние здоровья виновного, и наличие на его иждивении престарелой матери, что также признается судом как обстоятельства смягчающие наказание. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2 возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока, не менять постоянного места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: Дело административного надзора №52-16 на ФИО2, контрольно-наблюдательное дело №01/18 в отношении ФИО2, возвращенные свидетелю ФИО1. – оставить последнему. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Александров